DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 99Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

Brasileira de Direito, na Cadeira n.º 39 desse Silogeu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 441632
PORTARIA N.º 3.218/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará),
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 2ª Entrância JOÃO BA-
TISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR, dar investidura no
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. MARINA ROCHA AMARAL,
nomeada conforme o Ato nº 155/2019, datado de 27/5/2019, publicado
no D.O.E em 29/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de maio de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.229/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará),
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 2ª Entrância ROBERTO
JOAQUIM DA SILVA FILHO, dar investidura no cargo de provimento em
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância,
MP.CPCP-102.3, ao Sr. GUSTAVO RIGAUD DOS SANTOS, nomeado con-
forme o Ato nº 159/2019, datado de 28/5/2019, publicado no D.O.E em
29/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de maio de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.231/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará),
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância MAYANNA
SILVA DE SOUZA QUEIROZ, dar investidura no cargo de provimento em
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância,
MP.CPCP-102.3, a Srª. PAULA CRISTINA SANTOS OLIVEIRA, nomeada
conforme o Ato nº 161/2019, datado de 28/5/2019, publicado no D.O.E
em 29/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de maio de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 441729
AVISO N° 14/2019-CSMP

 Faço público, a quem interessar possa que a 11ª Sessão Ordinária do
Conselho Superior, realizar-se-á no dia 12 de junho de 2019, às 9h, no
Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado à
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apre-
ciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.Apreciação da Ata da 10ª Sessão Ordinária, realizada em 22/05/2019.
2. Julgamento de Certames:
2.1. Julgamento de Remoção 3ª Entrância, para o cargo de 3º PJ de Exe-
cuções Penais, Penas e Medidas Alternativas, pelo critério de Merecimen-
to, edital nº 12/2019, processo nº 18/2019/CSMP-MPPA.
2.2. Julgamento de Remoção 3ª Entrância, para o cargo de PJ de Defe-
sa do Cidadão e da Comunidade, pelo critério de Antiguidade, edital nº
22/2019, processo nº 29/2019/CSMP-MPPA.
2.3. Julgamento de Remoção ou Promoção à 3ª Entrância, para o cargo de
2º PJ Criminal de Icoaraci, pelos critérios de Merecimento e Antiguidade,
respectivamente, edital nº 30/2019, processo nº 39/2019/CSMP-MPPA.
3.Julgamento de Processos:
3.1. Processos de Relatoria da Conselheira MARIA CÉLIA FILOCREÃO
GONÇALVES:
3.1.1. Processo nº 000054-012/2019
Requerente(s):Promotor de Justiça Cesar Nabantino Arrais Brauna
Requerido(s):Conselho Superior do Ministério Público do Para - CSMP
Origem:12º Cargo da Procuradoria de Justiça Criminal
Assunto:Autos do processo de vitaliciamento do Promotor de Justiça Mário
Cesar Nabantino Arrais Brauna, previsto para o dia 23/07/2019.
3.1.2. Processo nº 000227-804/2017
Requerente (s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido (s):Município de Vitória do Xingu/PA
Origem:5ª PJ de Altamira

Assunto:Apurar possíveis irregularidades relativas ao uso indevido de
maquinário público da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu em pro-
priedades particulares, como local onde será instalado futuro posto de
combustíveis.
3.1.3. Processo nº 000004-113/2013
Requerente (s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido (s):Diretoria da Festa do Círio de Nazaré
Origem:2º PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urba-
nismo da Capital
Assunto:Apurar possível poluição sonora e atmosférica, bem como morte
de animais silvestres, por ocasião da queima de fogos no evento de en-
cerramento das festividades do “Círio de Nazaré”.
3.1.4. Processo nº 000730-125/2014
Requerente(s):Procuradoria da República do Estado do Pará
Requerido(s):UMS Jurunas
Origem:1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
de Belém
Assunto:Apurar suposto esquema fraudulento, com favorecimento pesso-
al, nas marcações de consultas médicas, com alteração e falsifi cação de
Laudos, na Unidade Municipal de Saúde do Jurunas.
3.1.5. Processo nº 000238-151/2015
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Glauco Mafra Lopes e Will Maurício de Aragão Rocha
Origem:4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
de Belém Assunto:Apurar possível ato de improbidade administrativa, re-
alizado pelos servidores do Departamento de Trânsito do Estado do PARÁ
(DETRAN/PA), Glauco Mafra Lopes e Will Maurício de Aragão Rocha.
3.2. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA
FILHO:
3.2.1. Processo nº 000053-012/2019
Representante(s):Corregedoria-Geral do Ministério Público
Representado(s):I.C.D.
Origem:Conselho Superior do Ministério Público
Assunto:Autos de remoção compulsória.
3.2.2. Processo nº 000198-151/2016
Requerente (s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido (s): Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV
Origem:1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
de Belém
Assunto:Apurar supostas irregularidades por parte do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, que injustifi cadamente es-
taria demorando em transferir o nome do interessado para o quadro dos
inativos.
3.2.3. Processo nº 000036-012/2019
Requerente (s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido (s):Posto de Gasolina MAPA
Origem:5º PJ de Marituba
Assunto:Apurar possível dano ambiental causado pelo Posto de Gasolina
denominado “MAPA”, localizado na BR-316, Km 15, o qual supostamente
não possuía fossa séptica.
3.2.4. Processo nº 001115-116/2013
Requerente (s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido (s):Servidores do Caps de Icoaraci
Origem:1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
de Belém
Assunto:Apurar possíveis irregularidades praticadas por alguns servidores
do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS de Icoaraci, o que, em tese,
poderia confi gurar ato de improbidade administrativa.
3.2.5. Processo nº 002162-116/2013
Requerente(s):Tribunal Regional do Trabalho - TRT
Requerido(s):Secretaria de Estado de Cultura
Origem:4º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Hu-
manos de Belém
Assunto:Apurar supostas irregularidades na contratação da Sra. Rita de
Cássia Fernandes Ferreira para prestar serviços para a Secretaria de Esta-
do de Cultura – SECULT no Teatro da Paz.
3.2.6. Processo nº 000102-151/2018
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Hospital Ophir Loyola - HOL
Origem:3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito do Hospital Ophir
Loyola (HOL), tendo em vista a publicação da Dispensa de Licitação nº
004/2018, cujo objeto é o fornecimento de órtese, prótese e materiais
especiais - OPME.
3.2.7. Processo nº 000439-245/2019
Requerente (s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido (s):Jose Maria de Oliveira Mota Júnior
Origem:PJ de Acará
Assunto:Apurar eventual prática de improbidade administrativa, em razão
de descumprimento de ordem judicial por parte do ex-prefeito de Acará,
sr. José Maria de Oliveira Mota Júnior.